

Kære alle Børnehuse

Vi har nu været i gang med Naturstien i 2 et halvt år. Vi har afprøvet mange ting og har høstet gode erfaringer med forskellige tiltag, men vi skal gøre det endnu bedre.

Naturstien vil sammen med det enkelte børnehus lave et tilpasset årshjul, så det passer til den styrkede lærerplans tema natur.

Det er op til jer hvad og hvornår I vil have hjælp. Som udgangspunkt kan I regne med at der er en mulighed for at koble jer til et tilbud i hver årstid. Der vil også være mulighed i ferie, at afholde eller deltage i et åben hus arrangement i jeres område. Der er også andre events som vil blive tilbudt i løbet af året.

Kommunikation går gennem de pædagogiske ledere, så det er deres/jeres ansvar at videreformidle de tilbud der kommer fra Naturstien. Hvordan det bliver gjort, er op til jer selv, men det er en god ide at have en eller to medarbejdere der er interesseret i natur som kan være bindeled, både i børnehave og vuggestue. Naturstien vil oprette en lukket Facebook gruppe, hvor alle kommunens pædagoger og lærere kan dele gode ideer og her kan I få mange af de tilbud der kommer fra andre udbydere af aktiviteter/materiale f.eks. Krible-krable.

Aftaler mellem "Naturstien" og det enkelte børnehus går **altid** gennem den pædagogiske leder.

Naturstiens formål er at højne den naturfaglige viden. Det er i først led at hjælpe Pædagoger/lærere. Der igennem, at give børn/elever gode naturoplevelser ud i naturen, der kan skabe en undring og fascination, som gør at de bliver mere fortrolig med naturen og ønsker at vide mere. I sidste ende må det gerne resultere i at eleverne får højere karakterer i naturfag. Naturen kan også være med til at skabe bedre trivsel. Naturstien tager udgangspunkt i Mikroforsker metoden, som er udviklet af Kriblekrable/Naturvejlederforeningen. I børnehaven er det den legende tilgang og i indskolingen bliver det mere systematisk.



Vidensdeling og faglig opkvalificering af Pædagoger og lærere sker gennem kurser og sidemandsoplæring.

Sidemandsoplæringen kan deles op i tre niveauer der flyder over hinanden.

- Vejlederen går foran og tager ansvaret for forløbet. Pædagogen/læreren støtter op
- Vejlederen/pædagog deles om ansvaret.
- Pædagogen/læreren går foran og tager ansvaret for forløbet. Vejleder støtter op

Det kan sagtens være nødvendigt at vejleder går foran mange gang f.eks. hvis det er krible kable dyr. Det kan tage tid for en Pædagog/lærer at skulle overskride egne grænser eller lære at håndtere en fobi for 8 benede dyr.

Sommerfugle modellen er et godt redskab til at skabe helhed/samstemthed i den oplevelse pædagog og børn skal ud på.

Den bruges både i Naturstien og i Kulturstien og går ud på at det faglige i et forløb skal behandles "Før, under og efter" en tur.

Om det er et besøg på et museum eller en tur ved fjorden så er metoden den samme.

Det er vigtigt at pædagog/læren overvejer før en tur hvad de vil have ud af turen, i forhold til sidemandsoplæring. Så det vil være ønskeligt at den pædagog/lærer der er ansvarlig for turen/mødet kontakter Naturvejlederen inden turen/mødet.

Information og kalender

Naturstien vil fortsætte med at sende en opdateret kalender ud hvert kvartal. Med oplysning om kurser og planlagt aktiviteter. Kalender er i Word format og I kan selv skrive jeres egne naturtiltag ind i kalenderen.

Naturvejleder
Ole

Naturstiens årsprogram 2024/25

Muligheder:

Naturekspressen

Natur/kulturstien har booket 20 ture i 2024 til kørsel i Hornsherred. Naturekspressen bookes hos Lene: 60 82 85 44. I kan bruge Naturekspressen efter eget ønske. Som udgangspunkt er der en tur pr. børnehus. Hvis I ønsker et forløb med Naturstien, f.eks. ved Selsøslot, så skal det også bookes/koordineres.

Vandhul ferskvand

Uge 16-17. Naturstien er ved vandhuller/å rundt om i kommunen.

Det er på det tidspunkt hvor man kan finde haletudse æg. I kan tage nogle æg med hjem i børnehuset og se udviklingen fra æg til haletudse til tudser/frøer. De søde dyr skal tilbage til det samme vandhul som de er hentet fra når de er voksne. Tudser/frøer er fredet, men man må gerne tage nogle æg og haletudser til undervisningsbrug. I kan låne akvarie og iltpumpe og få hjælp til at stille det op.

Denne aktivitet er første besøg ved vandhullet, der vil være mulighed for at besøge samme sted igen cirka en måned senere og se hvordan det ændrer sig. Derved oplever I et naturfænomen, ved at se hvordan naturen springer ud og hvordan livet i søen har udvikle sig på bare en måned.

Andet besøg vil ligge i uge 21-22.

Her kan man gense vandhullet eller komme for første gang. Er haletudserne blevet til frøer og tudser? Er der flere/andre dyr i vandet?



Gå på opdagelse i vandkanten.

Et Saltvandeventyr til alle børnehavebørn

I ugerne 36 & 37 er der mulighed for at børn kan gå på opdagelse i vandkanten. I kan møde Naturvejlederen der er klar til at tage imod jer med undrende spørgsmål! "Hvad er der af dyr? Hvad er der af krible krable her? Hvor mange forskellige sten er der? Hvad kan man spise? Hvad kan vi finde?".

Selv om vi er inde i efteråret så er vandet stadig lunt, så der kan soppe i bare tær.



Selsøslot

Forår, sommer og efterår

Sofie fra Skjoldungerne indbyder til Selsøslot. Hvor det vil være muligt at afprøve leg og lærings hæfte.

Datoer kan komme senere.

Science festival

uge 39

I kan allerede nu tilmelde jer Kriblekrable Science festival se på:

<https://naturvejledningdanmark.dk/projekt/mikro-science-festival>

Naturstien støtter op med tilbud rundt om i kommunen.

Børneliv i Sund balance

Uge 41

Naturstien støtter op om motions og bevægelses aktiviteter i denne uge.

Alle kan, til hver en tid få hjælp til

Skattejagtspost/Besøgspost/geocaching/motion i naturen.



Åbent hus i ferier

Et børnehuse inviterer de omkring liggende børnehuse til åbent hus. Naturstien, Børnehuseværten og Naturvejlederen planlægger en god natur-dag.

Der kan også være åbent hus på Østersvej eller andre spændende natur-steder.

Skoleskoven i Hørup Folkeskov

Dato ikke kendt endnu

Mest for jer i Slangerup men alle er velkommen.

Der bliver indvielse af bål/madpakke hus ved skoleskoven.

Naturstien er i skoleskoven ved Lindgårdsskolen i Slangerup. Kom forbi og hjælp med forårsrengøring og opbinding af frugttræer.



Løbende projekter:

Liv og død i kriblekrable-universet Naturstien hjælper jer gerne i gang med idehæftet, med forberedelse og hvordan man bruger dette uhyggeligt gode materiale. F.eks. at hjælpe med at bygge et forrådnelsesbur. Se billede fra Vandkunstens projekt.

<https://naturvejledningdanmark.dk/materialer/>



Biodiversitet og Naturpleje projekt

Hvis I ønsker at arbejde med biodiversitet så er der mulighed for at få hjælp til ide udvikling. Hvordan der kan laves insekthoteller mm. Ligesom vi kan hjælpe med frø og planter.

Naturstien kan også hjælpe med ideer og udvikling i lokalområdet. Sammen med Naturgruppen i teknisk forvaltning har vi et samarbejde om Frederikssund kommunes naturhandleplan.

2030 skov Grønne nabofællesskaber vil gerne hjælpe med at lave 2030 skove ved alle skoler og dagtilbud. En lille skov kan bare være 4x4 m. Har det jeres interesse?

<https://2030skov.dk/>

Sommerfugle

Naturstien har udviklet en sommerfuglekasse med alt hvad I skal bruge til et 10 dages projekt om sommerfugle se <https://naturvejledningdanmark.dk/materialer/>

Læs tema hæftet igennem. Historien er lige til at gå til. Kassen leveres ved døren efter aftale. Det kan være en god ide at naturvejlederen gå med den første dag.



Vand på legepladsen

I kan lave jeres eget vandprojekt, Science.

I kan i en uge, låne udstyr til alle mulige og umulige vandprojekter.

Naturstien hjælper med før/planlægning og opstart.

Udstyr leveres ved døren mandag og hentes fredag eftermiddag samme uge, rengjort.

Kriblekrable Børne bioblitz og forskellighedsdagen

Naturstien kommer gerne og hjælper nye og gamle personaler der gerne vil i gang med kriblekrable. Det er både Før/planlægning, Under/sidemands oplæring, og efter/evaluering, hvad har vi lært.

<https://naturvejledningdanmark.dk/materialer/>

Fuglekasse og Fugle på foderbrættet (et fugleshow)

Fuglekasserne skal hver år renses, det kan I få hjælp til. Fugle på foderbrættet, er et tilbud til en indendørs oplevelse. Naturstien har udstoppede fugle med og fortæller om de fugle der kommer på foderbrættet og om de dyr der spiser fuglene. Det tager en 30-45 minutter alt afhængig af børnenes interesse. Der kan være to optrin på en formiddag eller og det kan kædes sammen med rensning af fuglehuse.

Alle børn kan få glæde af aktiviteten og den kan gentages år efter år.

Udviklingsprojekt i 24/25

At lave fuglekasser på legepladsen sammen med børn og forældre af genbrugstræ. Aktiviteten ligger i oktober og november. Er der et eller to børnehus der vil være med til at udvikle dette tilbud?

Andre muligheder for hjælp og udvikling

- Hjælp til køkkenhave/Urtehave/Permakultur
- Bålplads og ild med børn
- Institutionens grøn cirkel
- Jeres udviklingsprojekt

Tilbud udefra**Forskernes døgn.**

19/4 til 26/4

<https://forsk.dk/>

Forskernes døgn, er et tilbud/mulighed om mange aktiviteter der bliver udbudt fra Universiteter og Lærestudier. Vær opmærksom på Facebook mm.

Naturstien skal nok holde jer orienteret løbende hvis der er gode tilbud til jer.

Danmarks naturfredningsforenings

natur uge 36

<https://www.naturensdag.dk/>

Danmarks naturfredningsforenings affaldsindsamling

8-14 april

Affaldsindsamlingen <affald@dn.dk>

<https://www.dn.dk/arrangementer/>

Kurser

Science kursus

Tirsdag d. 27/2 kl. 9-14. Max deltagerantal: 12.

Sted: Strandhuset Østersvej 4, Marbæk strandpark.

Underviser: Ole Frimann Hansen/Sidsel Hald Simonsen/Rasmus Max Byriel Andersen

Grundlæggende om Science. Hvordan kommer man i gang? Hvornår er det science?

Evnen til at være nysgerrige. Hvordan fanger man børns undring og sætter det ind i en science ramme?

Grøn sløjt/snitteværksted

Tirsdag d.12/3 kl.9-15. Max deltagerantal: 12.

Sted: Toldmose 1

Underviser: Ole Frimann Hansen

Grøn sløjt er brug af friske grene, som er lette at bearbejde. Brug af kniv og andet værktøj. Kendskab til træ og forskellige træsorters egenskaber.

Bålmad I. – For nye og letøvede

Onsdag d. 13/3 kl. 9-15. Max deltagerantal: 12.

Sted: Toldmose 1.

Underviser: Ole Frimann Hansen

For dig der ikke før har hugget med en økse og hvor det at tænde et bål, er en by i Rusland. Så er denne dag en introduktion til bål som en fantastisk aktivitet. Kurset indeholder også: Sikkerhed, herunder førstehjælp og pædagogiske overvejelser

Obs.

Kurser til efteråret 24 er ikke planlagt endnu der er plads til gode ideer og ønsker

